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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 10. december 2012
stillet følgende spørgsmål nr. 185 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane 
Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 185:
’’Vil ministeren – i og med at anslået 40.000 mennesker i Danmark lider af fa-
miliær hyperkolesterolæmi, og kun omkring halvdelen er i behandling – tilken-
degive om ministeren overvejer initiativer for dels at opspore bærere af syg-
dommen og dels opspore mennesker med en ubehandlet kolesterolsygdom, 
således at denne gruppe kan tilbydes behandling?”

Svar:
Til brug for min endelige besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet 
om bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at opsporing og behandling af hjertekarsyg-
domme, og herunder familiær hyperkolesterolæmi, er beskrevet i forskellige 
guidelines, som anvendes i bl.a. almen praksis. 

De nyeste europæiske guidelines indenfor behandling med kolesterolsænken-
de medicin fra 2011 er udarbejdet i samarbejde mellem the European Athe-
rosclerosis Society (EAS) og the European Society of Cardiology (ESC).
Dansk Cardiologisk Selskab følger disse guidelines, og har godkendt dem i
januar 2012, se http://www.cardio.dk/component/docman/doc_download/302-
dyslipidaemias-management-of-2011?Itemid=118.

Dansk Selskab for Almen Medicin har udarbejdet retningslinjer for forebyggel-
se af iskæmisk hjertekarsygdom i almen praksis, herunder for lipidsænkende 
behandling for patienter med meget høje værdier (familiær hyperkolesterolæ-
mi). Vejledningen er fra 2007 og er under opdatering med forventet udgivelse i
2013, se http://www.e-pages.dk/dsam/1027702087/. I denne vejledning er bl.a. 
opsporing og behandling af familiær hyperkolesterolæmi beskrevet, og Sund-
hedsstyrelsen forventer, at vejledningen bliver fulgt i almen praksis.

Sundhedsstyrelsen konstaterer, at ovennævnte guidelines er baseret på inter-
national evidens.” 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, idet jeg bl.a. noterer 
mig, at der forventes en ny vejledning på området i 2013 samt at der tages af-
sæt i internationale anbefalinger godkendt i 2012. Det er således min opfattel-
se, at der bør være den nødvendige faglige opmærksomhed på området, her-
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under i forhold til opsporing, og på den baggrund overvejes der herudover ikke 
umiddelbart nye initiativer fra regeringens side.  

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Jeppe Troels Berger


